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Sagsnr. 05-0801-576       

 

  

 

 

Puljeopslag vedrørende udvidelse af kapaciteten til behandling af patienter 

med BED 

 

 
Hermed inviteres regioner og private aktører til at søge midler til udvidelse af behandlingskapaci-

teten til patienter med Binge Eating Disorder (BED). 

 

Med aftale om udmøntningen af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmar-

kedsområdet 2022-2025 afsættes i alt 49,0 mio. kr. i 2022-2025, hvoraf administrationsudgifter 

udgør 1,4 mio. kr., til en styrket indsats for mennesker med BED (tvangsoverspisning). Midlerne 

er en videreførelse af satspuljen på sundhedsområdet for 2018-2021. 

 

Midlerne er primært afsat med henblik på at videreføre projekter, der blev støttet med midler fra 

satspuljen på sundhedsområdet for 2018-2021, men kan også søges af nye initiativer i regioner og 

private behandlingstilbud.  
 

Kapacitetsudvidelsen skal igangsættes 1. juni 2022 og afsluttes inden udgangen af 2025.  

Frist for ansøgning om midler er den 15. marts 2022 kl. 12.00. 

 

Formål 

Det overordnede formål med puljen er, at styrke indsatsen for patienter med BED, ved at videre-

føre og udvide behandlingskapaciteten til patienter med BED i den regionale psykiatri og hos pri-

vate aktører. Med behandlingskapacitet forstås både sengekapacitet og kapacitet til ambulant be-

handling. 

 

Baggrund 

Siden 2006 er antallet af personer registreret med spiseforstyrrelser steget. En dansk registerun-

dersøgelse fra 2014 fandt, at livstidsforekomst (0-50 år) af diagnosticerede spiseforstyrrelser var 3 

% (heraf 0,89 % for anoreksi) blandt kvinder og 0,2 % blandt mænd1. BED er en udbredt spisefor-

styrrelse med alvorlige psykiske, fysiske og sociale konsekvenser. Der foreligger ikke danske tal 

for udbredelsen, men på baggrund af internationale tal anslås det, at BED forekommer hos 2-3 

procent af befolkningen, svarende til 40.000-50.000 personer (i alderen 15-45 år), hvor ca. en 

tredjedel er mænd og debutalderen typisk er 20-40 år2. 
 

                                                 
1 Carsten Bøcker Pedersen: Ole Mors; Aksel Bertelsen; Berit Lindum Waltoft; Esben Agerbo; John J. McGrath; 

Preben Bo Mortensen; William W. Eaton, 2014: A Comprehensive Nationwide Study of the Incidence Rate and 

Lifetime Risk for Treated Mental Disorders. JAMA Psychiatry. 2014; 71(5): 573-581.  
2 Behandling af Binge Eating Disorder (BED), Sundhedsstyrelsen, 2016 
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Befolkningsundersøgelse tyder på at forekomsten af spiseforstyrrelser er langt højere, end hvad 

der ses ud fra diagnosticerede tilfælde, hvilket tilskrives bl.a. formodet underrapportering3. Unde-

rapporteringen forventes bl.a. hos personer med BED, da denne patientgruppe er længere om at 

henvende sig til behandlingssystemet end patienter med andre spiseforstyrrelser og ofte har levet 

med spiseforstyrrelser i ganske mange år.  

 

Med aftale om finansloven for 2018 blev der afsat i alt 61,7 mio. kr. i 2018-2021 til at udvide ka-

paciteten til behandling af personer med spiseforstyrrelse, herunder BED, i den regionale psykiatri 

og hos private aktører.  Midlerne blev udmøntet til ni projekter og behandlingstilbud i både regio-

ner og hos private aktører, hvoraf hovedparten er fokuseret på behandlingen af BED. Tilbuddene i 

projektet har oplevet stor søgning til behandlingstilbuddene. Derudover har en midtvejsevalue-

ring, foretaget af BED-partnerskabet, vist, at 86,5 % af deltagerne i undersøgelsen, ikke længere 

lever op til diagnosekriterierne for BED efter endt behandling4. 

 
Det er fortsat vigtigt at fastholde de gode erfaringer fra de eksisterende behandlingstilbud og 

sikre, at patienter med BED fortsat har adgang til et behandlingstilbud. Der er derfor afsat midler 

til en ansøgningspulje, der er målrettet behandlingstilbud til patienter med BED. 

 

 

Krav til puljeansøgningerne 

Der kan søges om midler til sengekapacitet og kapacitet til ambulant behandling af patienter med 

BED i den regionale psykiatri og hos private aktører.  

 

Kapacitetsudvidelsen kan således eksempelvis omfatte øget kapacitet til den ambulante behandling 

af personer med BED i den regionale psykiatri og hos private aktører, f.eks. ved ansættelse af flere 

behandlere.  

 

Projekternes organisering og forankring 

I ansøgningen skal det fremgå, hvordan man bygger videre på regionens/det private behandlings-

tilbuds eksisterende tilbud og erfaringer.  

 

Projektbeskrivelsen skal indeholde oplysning om organiseringen af behandlingstilbuddet, beman-

ding, ansvarsfordeling og samarbejde mellem de deltagende parter.  

 

Det skal ligeledes beskrives, hvordan kapacitetsudvidelsen bliver forankret og fastholdt efter sats-

puljeperioden. 

 
Hvem kan søge om midler fra puljen?  

Puljen kan søges af regioner og private aktører. Der lægges vægt på at videreføre eksisterende pri-

vate og regionale behandlingstilbud til patienter med BED. Puljen kan dog også søges af andre 

aktører eller anvendes til at øge behandlingskapaciteten ved eksisterende tilbud målrettet patienter 

med BED. 

 

Hvad kan der ansøges om støtte til?  

Der kan ansøges om midler til følgende:  

 Ansættelse af og løn af personale 

 Revision af regnskab 

                                                 
3 Forløbsprogram for børn og unge med spiseforstyrrelse, Sundhedsstyrelsen 2017 
4 Midtvejsresultater fra tre behandlingsforløb målrettet spiseforstyrrelsen BED, BED-partnerskabet 2020 
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 Udgifter i forbindelse med regionens/det private behandlingstilbuds afholdelse af aktivite-

ter og forløb for målgruppen 

 

Der kan ikke ansøges om midler til følgende:  

 Aktiviteter og lønmidler, der har karakter af almindelig drift, fx husleje og telefon 

 Forskning 

 

Betingelser for at modtage støtte 

Følgende forhold skal indgå i ansøgningen jf. kravene anført ovenfor: 

 Kapacitetsudvidelsens formål, delmål samt de forventede resultater 

 Målgruppe og konkrete sundhedsfaglige problemstillinger 

 Beskrivelse af den konkrete model for tilbud og aktiviteter, herunder organiseringen af 

dem og ansvar- og opgavefordeling 

 Tidsplan samt budget for de enkelte delelementer i kapacitetsudvidelsen, herunder hvem 

puljestøtten skal overføres til 

 Beskrivelse af forankringsperspektiver efter afsluttet projektperiode 

 

Bevillingsmodtager forpligter sig til at afrapportere til Sundhedsstyrelsen ved årlige statusrappor-

ter og evt. deltage i møder med Sundhedsstyrelsen, herunder evt. præsentation af resultater. 

 

I ansøgningen skal der angives en kontaktperson, som Sundhedsstyrelsen kan kontakte ved evt. 

spørgsmål i forbindelse med vurdering af ansøgningen. 

 

Kriterier for udvælgelse af ansøgninger 

Såfremt Sundhedsstyrelsen modtager ansøgninger om tilskud for et beløb, der oversiger puljens 

størrelse, vil det være nødvendigt at foretage en prioritering mellem ansøgerne. Desuden kan det 

være nødvendigt at justere i nogle af ansøgningerne.  

I vurderingen af ansøgningerne vil der desuden blive lagt vægt på følgende forhold i ikke-priorite-

ret rækkefølge: 

 

 Geografisk spredning 

 Dækning af både land og by 

 Behovsanalyse og patient/borgergrundlag og involvering 

 Sammenhæng med eksisterende tilbud i sundhedsvæsenet og samarbejde på tværs af sek-

torer 

 Videreudvikling af afprøvede metoder og udvikling af nye behandlingstilbud 

 

 

Økonomi 

Det samlede beløb, som udmøntes i ansøgningspuljen for perioden 2022-2025 er 47,6 mio. kr. 

 

Der er ikke krav om egenfinansiering, men det må gerne indgå. 

 

Det er et krav, at der søges om midler til en fireårig indsats (fra 2022-2025). Ansøgere skal være 

opmærksomme på, at Sundhedsstyrelsen kun giver bindende tilsagn for ét år af gangen. Tilsagnet 

forudsættes af målopfyldelse, proces og effekt beskrevet i den årlige statusrapport. Der vil kunne 

godkendes anvendelse af midler fra tidligere år senere igennem projektperioden. 

 

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025 I alt 

Ansøgningspulje 14,4 14,4 9,4 9,4 47,6 
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Tidsfrister 

 
Aktivitet Estimeret tidsramme 

Puljeopslag offentliggøres Ultimo januar 2022 

Ansøgningsfrist 15. marts 2022 

Forventet afgørelse og underretning til ansøgere ultimo april 2022 

Projektstart 1. juni 2022 

Afslutning af satspuljeperioden Ultimo 2022 

 
 

Ansøgningsprocedurer 

Ansøgningen skal være Sundhedsstyrelsen i hænde senest 15. marts 2022 kl. 12.00  

 

Ansøgningens ”projektbeskrivelsesskema” (skema 2) må max. have et omfang på 5 sider. Sund-

hedsstyrelsens ansøgningsskema (skema 1 – 4) SKAL anvendes og udfyldes. Kun ansøgninger, 

der er skrevet i ansøgningsskemaet, og ikke overskrider det angivne omfang, vil komme i betragt-

ning.  

 

Ansøgningen sendes underskrevet, elektronisk til sstsyp@sst.dk. I emnefeltet skrives ”Pulje 2022-

2025: Behandling af patienter med BED - journalnr. 05-0801-576” 

 

Ansøgningen skal være underskrevet af en ledelsesrepræsentant. 

 

Yderligere oplysninger 

 

Sundhedsstyrelsen kan kontaktes i ansøgningsperioden vedr. spørgsmål til puljen. 

 

Eventuelle generelle faglige spørgsmål:  

Læge Michael Axelsen, T: 23 47 52 92, M: miax@sst.dk 

 

Spørgsmål vedr. økonomi og administration: 
Specialkonsulent Camilla Fleckenstein Vedsted Jacobsen, T 23 47 61 94, M cfvj@sst.dk 


